ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỒNG NGỰ

Số:            /BC-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Hồng Ngự, ngày          tháng       năm 2020

BÁO CÁO

Tổng kết thực hiện Đề án xây dựng, hoàn thiện

hệ thống pháp luật về phòng, chống tội phạm

Kính gửi:  Công an tỉnh Đồng Tháp

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch Ủy ban nhân dân Tỉnh Nguyễn Văn

Dương tại Công văn số 1328/VPUBND-TCD-NC ngày 18/8/2020 của Văn phòng

Ủy ban nhân dân Tỉnh về việc tổng kết thực hiện Đề án xây dựng, hoàn thiện hệ

thống pháp luật về phòng, chống tội phạm; Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự báo

cáo kết quả thực hiện như sau:

I. KHÁI QUÁT ĐẶC ĐIỂM TÌNH HÌNH

1. Đặc điểm tình hình.

Hồng ngự là huyện đầu nguồn biên giới thuộc khu kinh tế cửa khẩu nằm ở

phía bắc của Tỉnh Đồng Tháp; phía Đông giáp Thị xã Hồng Ngự, phía Đông Nam

giáp huyện Tam Nông, phía Tây và Tây Nam giáp tỉnh An Giang, phía Nam giáp

huyện Thanh Bình, phía Bắc giáp huyện Piềm Chô, tỉnh Prây veng, Vương quốc

Campuchia; với diện tích tự nhiên 209,73km2; số dân của huyện là 120.571 người,

với mật độ dân số 575 người/km2 (tính đến năm 2019).

Người dân chủ yếu sống bằng nông nghiệp: trồng trọt, chăn nuôi,… giao

thương qua biên giới gặp nhiều khó khăn, nhất là do ảnh hưởng của dịch bệnh.

Tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội được giữ vững, không để bị động bất ngờ,

không để hình thành băng, nhóm hoạt động theo kiểu xã hội đen, tuy nhiên nổi

lên là các hành vi vi phạm pháp luật về vận chuyển hàng cấm, hàng nhập lậu, ma

túy, xâm hại sức khỏe và tệ nạn xã hội.

2. Các chủ trương, chính sách phát triển kinh tế - xã hội; nhu cầu xây

dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật, cải cách và tăng cường năng lực thi

hành pháp luật.

- Trong những năm qua, việc thực hiện Đề án xây dựng và hoàn thiện hệ

thống pháp luật về phòng, chống tội phạm, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp

luật của Nhà nước trong xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật đã có những

bước tiến quan trọng trong công cuộc đổi mới tại địa phương.

- Các ngành tư pháp như Viện kiểm sát, Tòa án, Công an,… có sự phối hợp

thực hiện tốt công tác tham gia đóng góp ý kiến về dự thảo các văn bản quy phạm

pháp luật, văn bản Luật, văn bản dưới Luật do Trung ương, Tỉnh yêu cầu được

triển khai thực hiện theo quy định. Ngoài ra, tham gia góp ý các Nghị quyết, Quyết

2

định, Chỉ thị; tự kiểm tra, rà soát các văn bản QPPL cấp xã ban hành. Từ đó, công

tác xây dựng hoàn thiện hệ thống pháp luật ở địa phương ngày càng hoàn thiện

tạo cơ sở pháp lý ngày càng hoàn chỉnh trong hệ thống pháp luật để pháp luật đi

vào cuộc sống trên tất cả các lĩnh vực, góp phần tích cực vào việc đảm bảo an

ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn huyện.

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN

1. Công tác phổ biến, quán triệt việc thi hành pháp luật về phòng,

chống tội phạm

- Thực hiện Đề án xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật về phòng, chống

tội phạm được ban hành; Ủy ban nhân dân Huyện đã chỉ đạo và quán triệt sâu rộng

đến các cơ quan, ban, ngành, đoàn thể và địa phương về nội dung của Đề án và

Kế hoạch triển khai của Bộ Công an; giao cho Công an huyện chủ trì phối hợp

với Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân, Phòng Tư pháp tham mưu trong

lĩnh xây dựng và hoàn thiện hệ thống pháp luật tại địa phương. Qua đó, nhận thức

của mỗi cán bộ, công chức, viên chức trong các cơ quan, đơn vị về vai trò, tầm

quan trọng của Đề án xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật được nâng lên và

góp phần thực hiện tốt nhiệm vụ chính trị được giao trong những năm qua.

- Thường xuyên tổ chức Hội nghị triển khai, quán triệt nhiều văn bản quy

phạm pháp luật mới ban hành1 đến từng cán bộ, công chức, viên chức, nhìn chung

qua công tác triển khai, quán triệt nhận thức của từng cán bộ, công chức, viên

chức được nâng lên rõ rệt, chủ động bám vào các mục tiêu, nội dung kế hoạch đề

1 Bộ luật hình sự năm 2015; Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015; Luật tổ chức cơ quan điều tra hình sự

năm 2015; Luật thi hành tạm giữ, tạm giam năm 2015; Bộ luật dân sự năm 2015; Bộ luật tố tụng dân sự

năm 2015; Luật tố tụng hành chính năm 2015; Luật an toàn thông tin mạng năm 2015; Luật nhập cảnh,

xuất cảnh, quá cảnh, cư trú của người nước ngoài tại Việt Nam;  Nghị định số 67/2017/NĐ-CP, ngày

25/5/2017 của Chính phủ về quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực dầu khí, kinh doanh

xăng, dầu và khí;  Nghị định số 84/2017/NĐ-CP, ngày 18/7/2017 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung

một số điều của Nghị định số 173/2013/NĐ-CP, ngày 13/11/2013 của Chính phủ quy định xử phạt vi

phạm hành chính trong lĩnh vực khí tượng thủy văn, đo đạc và bản đồ; Nghị quyết số 130/2017/NQ-

HĐND, ngày 14/7/2017 của Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng tháp quy định một số nội dung và mức chi

cho công tác theo dõi thi hành pháp luật xử lý vi phạm hành chính trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Quyết

định số 29/2017/QĐ-UBND, ngày 01/8/2017 của Ủy ban nhân dân tỉnh Đồng Tháp về việc Ban hành

Quy chế quản lý và sử dụng cơ sở dử liệu công chứng trên địa bàn tỉnh Đồng Tháp; Hiệp định giữa

Chính phủ Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ Cộng hòa Chi-lê về miễn thị thực cho

người mang hộ chiếu phổ thông, ký tại Hà Nội ngày 17/10/2016; Hiệp định tương trợ tư pháp về hình

sự giữa nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Vương quốc Tây Ban Nha, ký tại Man-đrít ngày

18/9/2015; Hiệp định về dẫn độ giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Hung-ga-ri, ký tại Bu-đa-

pét ngày 16/9/2013;Hiệp định về chuyển giao người bị kết án phạt tù giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa

Việt Nam và Hung-ga-ri, ký tại Bu-đa-pét ngày 16/9/2013; Hiệp định tương trợ tư pháp về hình sự giữa

nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Hung-ga-ri, ký tại Hà Nội ngày 16/3/2016; Hiệp định

giữa Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Liên bang Nga về chuyển giao người bị kết án phạt tù, ký

tại Hà Nội ngày 12/11/2013; Nghị định thư sửa đổi, bổ sung Hiệp định quá cảnh hàng hóa giữa Chính

phủ nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam và Chính phủ nước Cộng hòa Dân chủ nhân dân Lào

năm 2009, ký tại Viêng Chăn ngày 26/4/2017,...

3

ra. Từ đó công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống pháp luật trong toàn Huyện luôn

được duy trì và hoạt động có hiệu quả.

2. Công tác xây dựng, hoàn thiện hệ thống các văn bản quy phạm pháp

luật về phòng chống tội phạm

- Công tác xây dựng, ban hành văn bản quy phạm pháp luật của Hội đồng

nhân dân, Ủy ban nhân dân Huyện được chú trọng tập trung vào việc hoàn thiện

thể chế về phát triển kinh tế - xã hội; đầu tư xây dựng cơ bản và bảo đảm quốc

phòng, an ninh; giữ gìn an ninh, trật tự an toàn xã hội; cải cách thủ tục hành chính

và triển khai thực hiện các chính sách xóa đói, giảm nghèo, chính sách an sinh xã

hội, nhằm hướng mục tiêu quản lý nhà nước bằng pháp luật.

- Hàng năm, Ủy ban nhân dân Huyện thường xuyên đôn đốc, chỉ đạo các

cơ quan chuyên môn thực hiện tốt nhiệm vụ giúp UBND Huyện rà soát, tự kiểm

tra các văn bản quy phạm pháp luật do UBND Huyện ban hành; chỉ đạo cơ quan

Tư pháp kiểm tra theo thẩm quyền các văn bản QPPL của HĐND, UBND các xã,

thị trấn ban hành. Qua kiểm tra đã kịp thời phát hiện và yêu cầu HĐND, UBND

các xã, thị trấn tự kiểm tra, xử lý các văn bản còn thiếu sót.

- Tổ chức tham gia đóng góp ý kiến vào các văn bản quy phạm pháp luật

đảm bảo ANQG, TTATXH phục vụ cho việc phát triển kinh tế xã hội ở địa

phương, các ý kiến đóng góp đảm bảo chặt chẽ, thận trọng, kịp thời cho xác thực

với tình hình thực tế của địa phương và được các cơ quan liên quan điều chỉnh bổ

sung cho phù hợp với tình hình. Qua đó từ năm 2016 đến nay, UBND Huyện đã

chỉ đạo các đơn vị có liên quan tham gia đóng góp nhiều văn bản2 quy phạm pháp

luật liên quan đến công tác đảm bảo ANTT, đấu tranh phòng, chống tội phạm.

- Tổ chức tổng kết, đánh giá việc triển khai thực hiện các quy định của pháp

luật về phòng, chống tội phạm; hằng năm, UBND Huyện còn tổ chức hội nghị,

mở các lớp tập huấn về công tác xây dựng, thẩm định văn bản; nhằm tăng cường,

đẩy mạnh, nâng cao chất lượng hiệu quả công tác tham mưu cho cán bộ, công

2 Bộ luật hình sự năm 2015; Bộ luật tố tụng hình sự năm 2015; Luật tổ chức cơ quan điều tra hình sự

năm 2015; Luật thi hành tạm giữ, tạm giam năm 2015; Bộ luật dân sự năm 2015; Bộ luật tố tụng dân sự

năm 2015; Luật tố tụng hành chính năm 2015; Luật an toàn thông tin mạng năm 2015; Luật hoạt động

giám sát của Quốc hội, Hội đồng nhân dân năm 2015; Luật kế toán năm 2015; Luật khí tượng thủy văn

năm 2015; Luật trưng cầu ý dân năm 2015; Thông tư số 19/2015/TT-BTP ngày 28/12/2015 của Bộ

trưởng Bộ Tư pháp quy định việc kiểm tra tính pháp lý của Trưởng phòng Tư pháp cấp huyện đối với

hồ sơ đề nghị áp dụng các biện pháp xử lý hành chính đưa vào Trường giáo dưỡng, đưa vào Cơ sở giáo

dục bắt buộc và đưa vào Cơ sở cai nghiện bắt buộc; Thông tư số 01/2016/TT-BCA, ngày 04/01/2016

của Bộ Công an Quy định nhiệm vụ, quyền hạn, hình thức, nội dung tuần tra, kiểm soát giao thông

đường bộ của Cảnh sát giao thông; Thông tư số 02/2016/TT-BCA, ngày 04/01/2016 của Bộ Công an

Quy định về quy trình tuần tra, kiểm soát và xử lý vi phạm hành chính trong lĩnh vực giao thông đường

bộ của Cảnh sát giao thông; Thông tư số 53/2015/TT-BCA, ngày 20/10/2015 của Bộ Công an Quy định

về đào tạo, sát hạch, cấp, quản lý giấy phép lái xe trong Công an nhân dân; Thông tư số 54/2015/TT-

BCA, ngày 20/10/2015 của Bộ Công an về Bổ sung Điều 25a vào Thông tư số 15/2014/TT-BCA ngày

04/4/2014 của Bộ Công an quy định về đăng ký xe; Thông tư số 91/2015/TT-BGTVT ngày 31/12/2015

của Bộ Giao thông vận tải Quy định về tốc độ và khoản cách an toàn của xe cơ giới, xe máy chuyên

dùng tham gia giao thông đường bộ; Nghị định số 46/2016/NĐ-CP ngày 26/5/2016 của Chính phủ....

4

chức, viên chức. Thông qua các cuộc giao ban định kỳ, đột xuất, thường xuyên

chỉ đạo sâu sát công tác tham mưu, xây dựng văn bản, cải tiến lề lối làm việc,

chương trình công tác, từ đó nâng cao trách nhiệm, thái độ của cán bộ, công chức,

viên chức khi tiếp xúc và làm việc với Nhân dân.

- Công tác tập huấn, bồi dưỡng nghiệp, nâng cao trình độ, năng lực cho cán

bộ, công chức, viên chức làm công tác tham mưu, xây dựng văn bản quy phạm

pháp luật về phòng, chống tội phạm được quan tâm, chỉ đạo nhằm nâng cao trình

độ chuyên môn nghiệp vụ, nắm chắc nội dụng các văn bản QPPL góp phần tạo

chuyển biến mạnh mẻ về nhận thức trong công tác đấu tranh phòng, chống tội

phạm, từ đó từng bước hạn chế tình trạng vi phạm pháp luật.

3. Công tác tổ chức thi hành pháp luật

- Trong những năm qua, các cấp ủy đảng, chính quyền địa phương đã tiếp

tục quán triệt sâu sắc, đẩy mạnh công tác tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp

luật cho toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và các tầng lớp Nhân dân trong

việc thi hành pháp luật, cũng như việc áp dụng các văn bản luật trong hoạt động

chuyên môn và trong các lĩnh vực đời sống xã hội. Từ đó, nâng cao nhận thức và

ý thức chấp hành pháp luật, đề cao trách nhiệm lãnh đạo, chỉ đạo tổ chức thực

hiện công tác thi hành pháp luật tại địa phương.

- Các ngành Công an, Tòa án nhân dân, Viện kiểm sát nhân dân và Phòng

Tư pháp căn cứ chức năng, nhiệm vụ theo Luật định phối hợp chặt chẽ với các

ngành liên quan tổ chức tham mưu UBND Huyện triển khai thực hiện tốt công tác

theo dõi thi hành pháp luật tại địa phương.

- Tập trung chỉ đạo các ngành căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ và quyền

hạn được giao triển khai thực hiện nghiêm việc xử lý các hành vi vi phạm pháp

luật. Trong xử lý vi phạm hành chính, các ngành đã kết hợp xử lý các hành vi vi

phạm pháp luật với giáo dục. Trong đấu tranh, phòng chống tội phạm, các cơ quan

điều tra, truy tố và xét xử đã kịp thời phát hiện, khởi tố, điều tra, truy tố và xét xử

nhiều vụ án hình sự nghiêm trọng.

Ủy ban nhân dân Huyện báo đến Công an Tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Công an Tỉnh (PV01);

- Các PCT/UBND Huyện;

- Công an Huyện;

- Lưu: VT, dtnM.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Khơi

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-09-09T14:47:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Nguyễn Văn Khơi<nvkhoi.hhn@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-09-10T09:31:24+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-09-10T09:31:32+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-09-10T09:31:36+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		Sở Thông và Truyền thông Đồng Tháp - Phone: 0277 3873999 - Fax: 02773 873999 - Email: stttt@dongthap.gov.vn
	2020-09-10T10:12:58+0700
	SỞ THÔNG TIN VÀ TRUYỀN THÔNG TỈNH ĐỒNG THÁP
	Ủy ban nhân dân huyện Hồng Ngự<ubndhongngu@dongthap.gov.vn> đã ký lên văn bản này!